

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr. a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Nimeri singuratici à 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiun.

Măsuri drepte...

(*) S'a întâmplat în Ungaria o mare grozăvie. Ziarele maghiare s'iară ca din gura șerpelui, tăbăresc asupra guvernului, îl acuză de nepatriotism și despotism... Și pentru ce? Pentru că guvernul a dizolvat zilele acestea o societate fără statute și fără organizație, a dizolvat faimoasa Asociație regnicolă a studenților maghiari. (Országos diák-szövetség).

„Asociația” aceasta s'a întemeiat acum sunt șase ani de câtră studențimea maghiară dela școalele superioare din patrie. Originea ei este foarte „patriotică”, de oare-ce ea a fost întemeiată, după-cum ne spun foile maghiare, ca să combată în străinătate „calumniile” studenților români despre Maghiari. Cum și cu ce mijloace a lucrat „Asociația” spre ajungerea acestui scop, nu știm; vedem însă, că preținsele „calumnii” sunt adevărate și străinătatea de loc n'a putut fi înduplecată a lua de bani buni „adeverurile” maghiare. Încolo mai știm atâta din activitatea „Asociației”, că a aranjat câteva congrese studențești la Cluj, Dobrița, Orade și Keskemet, unde s'a făcut multă gălăgie și mari „aldamașuri” — *more patrio* — dar nu cunoaștem nici o ispravă cum se cade a ei.

Această Asociație a fost dizolvată de câtră ministru și pentru ea fac tărăboiu ziarele maghiare.

Casul este caracteristic din toate punctele de vedere.

E semnificativ, că „Asociația” a fost lăsată a exista șase ani, și a ținea și organiza adunări în diferite părți ale țerei, fără de a avea statute aprobate. Alte reuniuni și societăți nu sunt admise a exista și funcționa nici 24 de ore fără statute, ba începerea activității este interzisă și în timpul când statutele sunt subtermenate spre aprobare.

Eată o anomalie, care însă în Ungaria este regulă; societățile și instituțiile maghiare sunt favorizate în toate, ear' cele nemaghiare persecutate și nimicite. Casul Asociației de studenți ne-o documentează de nou această.

De altă parte este caracteristică purtarea zierelor maghiare în chestia dizolvării, ceea-ce ne ilustrează vin, cât de pătimă judecă Maghiarii și cum aceeași măsură și aceleași dispoziții, aplicate față de ei sunt rele și condamnable, ear' când ni-se aplică nouă sunt lăudate.

Astfel „Magyarország” zice, că „persecuția s'a început cu aceea, că guvernul a pretins dela „Asociație”, un proiect de statute. Auzi minune! Adecă a pretinde că o societate se-și facă statute, înseamnă a o persecuta? Bine, dar' pentru-ce n'au accentuat-o această cea dela „M.-g.” atunci, când guvernul a pretins dela partidul național român se-și facă statute? Ei, Bauer, das ist was anders. Măsura aceea a fost bună, căci a fost aplicată față de valachii „trădători de patrie”, dar' nu e permis a o folosi față de poporul maghiar. Și

Tot ce se face contra noastră pentru a ne slăbi și a ne lovi este bun și de lăudat, ear' dacă o măsură analoagă se ia față de Maghiari, aceea e abus condamabil! Așa judecă presa maghiară, reprezentanța opiniei publice. Aceasta va se zică a măsura cu aceeași măsură!

Și cu toate aceste Maghiarii se încearcă să facă lumea a crede că ei sunt justți față de toți cetățenii și popoarele din Ungaria și că sunt barnici de-a stăpâni și cărmul o țară.

Zădarnică încercare!

Sibiu, 2 Sept. n.

Întemnițarea doctorului Weigand. Ziarele maghiare tac ca peștele asupra întemnițării profesorului Weigand din Lipsa. De abia 2—3 înregistrează faptul după „Tribuna”, fără a spune un singur cuvânt de apărare. Li-e rușine, ori nu le passă, fiindcă e vorba de un — Neamț?

Neconfesionalitatea. Strigătul de desperare marcat prin „Anathema sit” a calvinistilor dela Baranya nu e destul de puternic, ca să pătrundă la urechile guvernamentului maghiar, cari au pregătit aceste stări. Cu atât mai mult insistă asupra casului „Alkotmány”, „Marele idol s'a prăbușit” — scrie organul partidului popular. „L-au zdrobit înșiși protestanții și chiar autorul aceluia, Szilágyi Dező”.

Ziarul catolic crede, că nu peste mult însuși guvernul va trebui să propună revizuirea legilor așa numite „bisericești”.

Vederi pesimiste. Cetim în „Politik” dela 31 August următoarele:

„Despre mișcarea naționalităților ni-se scrie din Budapesta cu datul 28 August: Din foi este cunoscut, că în 10 Iunie au hotărât patrioții români, slovaci și serbi într-o conferință specială îndeplinirea cât mai îngrabă a artic. 20 și 21 din programul dela 1895. Conform acestor articoli convoacă comitetul permanent al naționalităților un congres, care are să lucreze și să decidă asupra unui memorandum, ce este de a se așterne domitorului. Deja în anul 1895, când s'a convocat primul congres al naționalităților, au participat liberalii Serbi numai cu resens la sfătuirile comune. Tot pe partea acestora s'a observat o mare indispoziție și în anul 1896, când naționalitățile nemaghiare și-au publicat memorandumul lor antimilenar; „Brank” se mărginise la un extras sec din memorandum într'un prim-articol. Al doilea congres al naționalităților a fost proiectat pentru finea lui August ori începutul lui Septembrie. Însă după știrile sigure (? Red. „Trib.”) ce le-am primit, congresul este cu totul zădărnicit, pentru că partidul liberal s'ar bească s'a exprimat contra aceluia. (? Red. „Trib.”). Drept motiv pentru aceasta s'a declarat, că așa ceva ar fi deocamdată stricăcios bisericești serbești. Se anunță anume, că ministrul-president baron Bánffy a voit să dizolve congresul bisericeș serbesc, coroana însă nu s'a învoit la aceasta și congresul numai s'a amînat. Aceasta ar însemna o derută a lui Bánffy și o biruință a chestiei serbești.

congresului. Despre o „zădărnice totală” cum se zice în „Politik” nici vorbă nu poate fi, și credem că nu e în interesul causei, a provoca pe această cale disensiuni între cele două partide ale Serbilor.

Din Austria. În luna aceasta se va convoca de nou senatul imperial, Reichsrath-ul. Pentru a preveni obstrucțiunea guvernul a stabilit următoarea ordine de zi: 1. Alegerea membrilor în delegațiuni. 2. Prelungirea provisorului. 3. Proiectul despre ajutorarea ținuturilor nenorocite prin ape.

Guvernul crede, că propunând chestiuni mari, cari ating înalte interese de stat, și apelând la patriotismul partidelor va amuți obstrucțiunea. — Vom vedea.

Contra Alcoolismului. Zilele acestea s'a ținut în Landshut corgresul catolicilor din Germania. Între cele 11 enunțăriuni ale congresului s'nt două pentru societățile de cum-pătare și combaterea alcoolismului.

Exarcat român în Macedonia. „Le Temps” din Paris publică earși o știre despre exarchatul român în Macedonia. Cu data „București, 27 August” ziarul parisian primește următoarea telegramă: După-cum se anunță din Constantinopol, Sultanul va da în cursul lunii viitoare o iradea în favoarea creării unui Exarchat român în Turcia, și va recompensa astfel pe Kufo Vlahii din Macedonia pentru atitudinea lor leală pe timpul războiului greco-turc. Regele Carol, dacă trebuie să credem unele șvonuri, va face o vizită Sultanului, înainte de sfârșitul anului, cu primul ministru dl Sturdza, care e mare partizan al unei alianțe turco-române cu consimțământul Germaniei”.

Câți Români învață carte.

(Urmare și fine.)

Școalele populare.

Alt cas eclatant. După statistica oficială din 1892 în Oradea-mare au fost 2527 de Români, cari după statistica ministrului de culte în anul școl. 1895/6 au avut 5 copii, și cinci copii obligați a frecventa școala, pe când deja în 1890 ne arată șematismul diecesan 63 copii gr.-cat. de școală; unde mai s'nt apoi gr.-orientali!

Exemplele aduse s'nt de ajuns, ca să se convingă ori-și cine, că statistica maghiară e o minciună piramidală, o șarlatanerie ne mai pomenită, un scanial public. Dar' să trecem înainte.

Din numărul total al copiilor români de școală numai 291.430 au umblat la școală. Mai slab a fost cercetată școala în comitatele următoare:

Maramureș	40.99%
Alba-inferioară	50.19
Torda-Arieș	51.97
Solnoc-Doboca	53.23
Hunedoara	54.64
Ugocia	56.81
Sibiu	59.14

Durere. în comitatele românești a fost

bătrâni, cari nu știu ungurește li silește să iea parte la cursuri de limba mag. În anul școl. 1895/6 au fost 1249 învățători cari vor-beau puțin ungurește și 506 cari nu știu nimic ungurește. Nu s'a făcut progres în limba mag. În 96 școale comunale, 330 rom.-cat., 646 gr.-cat., 732 gr.-ort., 233 ang.-ev. și 2 ev.-ref. Ministrul se plânge mai cu seamă de învățătorii gr.-cat. și gr.-ort. români, pentru-că o parte nu a voit, alta nu a putut face progres în limba maghiară.

Afară de școalele amintite până acum, în anul școl. 1895/6 au mai fost 42 școale populare superioare, 246 școale civile, 25 școale superioare de fete, 35 școale comerciale superioare, 1 școală orientală de comerț.

Școale normale de institutori.

(Preparandii).

Școale pentru formarea institutorilor în an. 1895/6 au fost 50 și pentru (institutoare), învățătoare 24. Preparandiile de învățători au avut 187 cursuri, 524 profesori și 3491 elevi înscriși. La preparandiile de învățătoare au fost în 85 cursuri 2098 elevi și 266 profesori. În total cele 74 preparandii au avut în 272 cursuri 5222 elevi, cari au terminat regulat anul școl. sub conducerea alor 790 profesori. Din cele 74 preparandii 22 s'nt ale statului, celelalte s'nt confesionale și 4 civile.

După tabelă statistică a anului școl. 1895/6 s'nt 3 școale normale de institutori cu limba de propunere română, anume cele gr.-ort. din Arad, Caransebeș și Sibiu. Preparandiile gr.-cat. din Blaj, Oradea-mare și Gherla s'nt puse cu limba de propunere maghiară, ear' cea din Ungvár cu limba de propunere mag.-rom. (!) Datele referitoare la preparandiile gr.-cat. s'nt evident false. La preparandia din Blaj se propune exclusiv în limba română, ear' în preparandiile din Gherla și Oradea-mare românește și ungurește. Că în Ungvár s'ar propune și românește, nu cred. În raportul ministrului de culte pe an. școl. 1894/5 preparandiile din Arad, Caransebeș, Sibiu, Blaj s'nt trecute cu limba de propunere română, ear' cele din Gherla, Oradea-mare cu română-maghiară. E destul de trist că în 2 preparandii gr.-cat. s'a putut introduce limba maghiară ca limbă de propunere paralelă cu cea română. Consistoarele și episcopii respectivi au comis păcat neiertat împotriva națiunii lor.

Școalele de institutori le-au frecventat 556 Români. Dintre acestea la preparandiile de stat au studiat 92 elevi și 10 eleve, la cele gr.-cat. 186, la cele gr.-ort. 267 elevi. Pedagogii regnicolai israeliti a fost frecventat de 1 Român.

Orfanotrofii, școale de ucenici, institute filantropice.

În 1895/6 au fost în țeară 85 orfanotrofii și 10 case de caritate. Cu orfanotrofii s'au adăpostit 30 de copii români.

Ministrii de culte s'au îngrijit, ca ucenicii de meseriași și comercianți să poată primi o instrucție și creștere potrivită cerințelor moderne. Pentru ajungerea scopului servesc 364 școale pentru ucenicii de meserii și 82 pentru ucenicii de comercianți, cercetate de aproape 80.000 de ucenici.

Institute filantropice s'nt în număr de

La institutele teologice	278 români
La preparandii	556
În școalele medii	3259

La altă 4337

Școalele populare au fost cercetate de 291.430 copii români.

Avem 4 institute teologice, 4 gimnasii, 4 preparandii, 1 școală reală inf., 1 școală comercială și 2292 școale populare cu limba de propunere română, și 1 institut teologic cu limbile de propunere lat.-rom.-magh.; 1 gimnasiu, 2 preparandii și 590 școale populare confesionale cu limbile de propunere română și maghiară.

Notăm, că mai s'nt 115 școale populare mare parte comunale, în cari se propune românește și ungurește. — Slovaci și Ruțenii n'au nici o școală medie. Serbii au un gimnasiu cu limba de propunere serbească și maghiară.

Raportul ministrului de culte pe an. școl. 1895/6 ne arată ce progrese uriașe a făcut maghiarizarea în cei din urmă 30 de ani. Școalele medii aproape toate s'nt maghiarizate, numai în 12 nu figurează 1 maghiară ca limbă de propunere. Nouă ne-au maghiarizat clasele superioare ale gimnasiului din Beluș și două preparandii (Gherla și Oradea-mare).

La desnaționalizarea noastră conlucră pe lângă numeroasele gimnasii ungurești 590 școale populare rom.-ung. susținute de confesiunile noastre gr.-cat. și gr.-or., 115 școale, rom.-ung. mare parte comunale; școalele culturale-gimnaziilor și 32 asile de copii cu limba de conversație rom.-magh.

Cifrele aduse s'nt destul de elocvente. Primejdia ce ne amenință e cu mult mai mare decum ne-o închipuim până acum. Lepra maghiarizării a nimicit deja membrele extreme ale trupului națiunii și a început a ataca și părțile mai nobile lăundu-se tot mai departe. *Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo.* Atacul e îndreptat la viața noastră culturală și națională; s'ntem amenințați, în însăși existența noastră. Nu ne este deci permis să fim optimiști, ci trebuie să opunem rezistență bărbătească.

Crețulescu.

Adunarea generală a „Asociațiunii”.

— Raport special al „Tribunei”. —

IV.

Sibiu, 2 Sept.

Desbaterea casei naționale.

Deși nu mai are decât importanță istorică, voiu încerca să dau o copie concentrată a desbaterii ce s'a urmat asupra proiectului casei naționale și a internatului de băieți. Ori-cât combaterea acestui proiect a scos la iveală unele note, cari departe ar trebui să rămână de domeniu neutral al „Astrei” și ori cât unii din „aderenții” ideii au ținut și ei să răspundă pe același ison fără duș, — totuși trebuie să presupunem intențiunile cele mai bune și deoparte și de alta și să recunoaștem, că lupta ce s'a purtat, în cele din urmă tot în favoarea casei comune e răscălată.

Dr. Bunea — contra.

Primul orator după referentul comisiunei a fost Dr. Bunea, care a vorbit contra. Ca recunoșcerea talent oratoric Dr. Bunea a știut să stoarcă dese aprobări și aplauze. Dar' în alegerea argumentelor și în manevra lor nu s'a putut zice că ar fi fost prea scrupulos. Ironic, une-ori persiflant, căutând să anine cauza pe persoane, spre a o mieșora,

dul nostru național, nu e reuniune și statutele lui s'nt legile țerei.

Mai departe e de remarcant împrejurarea, că ziarele maghiare critică aspru procedura guvernului și susțin, că a comis persecuție față de Asociație. Dar' pentru-ce n'au susținut același lucru când au fost dizolvate și închise societăți de-ale noastre? Închiderea societății universitare „Julia” din Cluj ne este încă în vie memorie la toți. „Julia” a avut statute aprobate și din cele, cu ce a fost învinovățită nu s'a putut dovedi nimic. Închiderea „Juliei” a fost aprobată de toate ziarele, de toți corifeii vieții publice maghiare și guvernul a fost lăudat mult pentru acest fapt. Pentru-ce? Pentru-că „Julia” a fost reuniune românească și Maghiarii în naivitatea lor credeau, că universitarii români vor intra în reuniuni maghiare și se vor maghiariza.

Informații de sigur la timp despre confăturile reprezentanților naționaliști și de bună seamă că ei însuși a propus simpla aminare a congresului, ca să fină pe Serbi în friu.

Pagubă, că după atâtea experiențe tot se mai află între Serbi politicieni cari se încred speranței naive, că ei singuri se vor împăca și înțelege cu Bánffy. Metodul lui este doară foarte clar: să captiveze cu promisiuni, să rupă părți din întregime, să le izoleze și apoi să le frângă. Atăta ar trebui să-i fie astăzi fiecareu clar, că egala îndreptățire serbească, și anume atât cea politică cât și cea bisericească, poate fi deslegată cu succes numai în cadrul egalei îndreptățiri generale a tuturor naționalităților din Ungaria”.

Deși vederile generale ale comunicatului de mai sus ni-se par corecte, trebuie să declarăm, că după cât noi s'ntem informați, autorul vede lucrurile prea pesimistic, în special cât privește ținerea

populului de stat al Ungariei în anul școl. 1895/6 7194 băieți și 4751 de fete române, la o altă 11.945 copii. Au funcționat în total 16.884 de școale populare, dintre cari 2292 cu limba de propunere română și anume 63 comunale, 1050 gr.-cat., 1175 gr.-ort. și 4 susținute de reuniuni. Cu limba de propunere română-maghiară au fost 705 școale, dintre cari 1 de stat, 112 comunale, 2 romano-cat., 226 gr.-cat., 364 gr.-ort. E ceva horibil a ști, că bisericele noastre naționale gr.-cat. și gr.-ort. susțin 590 de școale cu limba de propunere rom.-mag. Aceasta e o adevărată sinucidere, noi înșine ne săpăm mormântul.

La școalele populare din țeară țeara au fost aplicați în total 25.650 de învățători poporali.

Ministrul la toate dispozițiunile de lipsă ca învățătorii poporali să știe limba maghiară. Dela candidații de învățători ai preparanților nemaghiare pretind inspectotii cunoștință aprofundată a limbii maghiare. Pe învățătorii

mași au fost între aceștia nu știm. Mai amintim, că la școala de desen în an. școl. 1895/6 sem. I. au fost 5, în sem. II. 4 Români.

Observ, că raportul ministrului nu e tocmai complet. Lipsesc din el datele dela o mulțime de școli, așa spre pildă dela academia din Semnui, dela academia de veterinărie, dela școalele agronomice ș. c. l. În consecvență nici datele noastre nu vor fi complete, s'nt însă totuși de ajuns, ca să ne facem o idee aproximativă despre numărul Românilor cari învață carte, cum și despre școalele în cari se preocupă tinerimea noastră.

Să reasumăm acum cifrele cari ne arată numărul studenților români dela diferite institute:

La universitatea din Pesta, Cluj, la politehnică, la academiile de drept și la școala de desen au fost în semestrul I. 268 români, în semestrul II. 244 români.

Dr. Bunea a fost împărțit și de aspre desaprobari, și de imputări de neloialitate. Cu toate acestea Dr. Bunea a dat o nouă dovadă de puternic talent oratoric, pe care următorul vorbitor, dl. *Axente Severu*, s'a grăbit să i-l recunoască cu admirație. În resumat Dr. Bunea a zis cam următoarele:

„Comitetul ne prezintă un mare proiect.

Dar' nici el însuși nu știe ce vrea și cum vrea să-l realizeze. Așa se vede că nici inițiatorii ideii nu s'nt bine orientați. Mai întâiu a fost vorba de un muzeu etnografic. Ideea s'a amintit la Lugoj, și a fost salutată cu bucurie. După aceea s'a vorbit de un muzeu istoric, apoi de o întreagă casă națională, în care cei din Sibiu să-și țină convenirile lor... Acum casa națională mai are și un apendice: internat de băieți! O încurcătură întreagă! La început comitetul vorbea de fondurile „Asociațiunii” cari s'nt puse în această casă moartă, fără însă de a ne spune, cari ar fi acele fonduri, și fără de a ne prezenta literile fundamentale, ca se vedem: există oare atari fonduri. Acum, ca se previne, cum se zice, „unele nedumeriri nelămurite”, comitetul abdică de fondurile „Astreii”. Frumos a vorbit dl. Dăianu, dl. or. și poetic. Vrea să ne facă să ne entusiasmăm de frumusețea ideii. Dacă l-ar pune la ziar, într'un primaric, discursul său ar avea efect. Dar' câte idei mari n'ar putea arăta și alții. Câte planuri n'am putea face și noi. Vorba e însă nu de idei frumoase, ci de praxă și realitate. Costumul național nu s' păstrează în casa națională din Sibiu, ci în casa poporului român dela țeară. Ar fi trist, când ar trebui să mergem la Sibiu, ca se vedem port românesc. Dacă e vorba de muzeu istoric avem deja, nu unul. Pe la fiecare gimnaziu este câte un mic muzeu. Pană-se comitetul în legătură cu direcțiunile gimnaziilor, și ajutoarele muzeelor ce le avem. Față cu acestea însă e cu mult mai mare ideea cuprinsă în propunerea dlui Gavrilă Pop, de a ajuta școlile amenințate, propunere pe care comitetul a respins-o așa brusc. (Cetește conținutul din organul „Astreii”). În loc de a face muzeu și case moarte mai bine am mântui casele vii ce le avem, școlile noastre. Dar' dacă am și zidi casa, cu ce să o umplem, ce să punem în ea? să nu facem ca acela din poveste, care mai întâiu a cumpărat potcoave, cu gândul să-și cumpere cândva și cal. (Contraziceri).

Citează din raportul literar al „Asociațiunii” spre a dovedi seceta literară, ce crede că provine din lipsa de premii, cari s'nt îndemne pe scriitori. Face imputări primaricului Dr. Diaconovich, că ar face politică și citează un pasaj din raportul său. (Dr. Diaconovich: răspund totdeauna pentru scrierile mele.)

Cetește un pasaj din propunerea comitetului, prezentându-l în sensul, că cei-ce pretind să întrevină Asociațiunea în favorul școlilor, pretind dela Asociațiune „să între în luptă directă cu puterea statului și cu marea propagandă de maghiarizare”. (Dr. Leményi: Fii loial, dl.; Nu ești loial!) Dr. Bunea combate acest pasaj cu înverșunare. Face propunerea, ca comitetul să între în înțelegere cu susținătorii școlilor noastre medii și să-i roage ca împreună cu despărțimintele să adune obiectele de lipsă pentru a pune bazele unui muzeu istoric.

Cu privire la internat, Dr. Bunea, continuând, zice că nu pricepe, cum s'a ivit ideea de a înființa însăși Asociațiunea acest internat. Propune, să salutăm cu bucurie ofertul „Albinei”, dar' înainte de a intra în discuție asupra internatului, comitetul să se pună în înțelegere cu direcțiunea „Albinei”, căci dacă e vorba ca Asociațiunea să înființeze acel internat, atunci rămâne încă chestiune deschisă, dacă ea va alege Sibiu pentru înființarea internatului, ori de exemplu Clujul, pentru-că avem mulți studenți la gimnaziile ungurești din Cluj, cari nu primesc nici-odată creșterea națională.

Avem apoi lipsă și de un internat pentru universitari, căci mulți n'au studii, ori au studii mici, și în lipsa unui traiu bun și ocupați peste măsură își expun sănătatea și pier în floarea vieții.

Pentru casa națională.

Axente Sever începe cu două citate latinești: „*Carthaginem esse delendam*” și „*unum faciendum, alterum non omittendum*”. Caracterizează pe cei doi antevorbitori. Dr. Bunea — zice Axente — e desigur cel mai mare orator al nostru, dar' Dăianu încă nu s' lasă. Au vorbit frumos amândoi. Eu am să-i combat, dacă nu cu argumente cu pumnul...

După o introducere de felul acesta hazliu, cu care mai răcorește sufletele, intră în merit și spune, că a fost contra proiectului, dar' acum e pentru.

Prin unele aluziuni dl. Axente dă să înțeleagă, că speră în realizarea proiectului, după-ce el are aprobarea și sprijinul unei femei române.

O afacere în fruntea căreia să pune o femeie totdeauna a reușit. E de părere să adunăm bani și apoi să facem casa.

Pentru proiect vorbește încă părintele *N. Ivan*, membru al comisiunii. Pledează pentru casa națională și insistă mai ales pentru internat. Nu înțelege cum cineva nu vrea să primească un ofert așa de frumos, cum e al „Albinei”. De „reservele” amintite să nu ne temem. Dacă nu vom primi ce ne dă „Albina” ne vom lipsi și de ajutorul ce l-am avut până acum.

Propunere de amânare.

Luând cuvântul Dr. Șerban propune amânarea chestiunii pe anul viitor, pe motiv că, nici partea financiară n'ar fi regulată nici poporul românesc n'ar fi încă din destul pregătit pentru casa națională.

— Dr. *St. Morariu*, adv. în Cluj, combate propunerea lui Șerban și-l roagă să și-o retragă. Dacă am intrat în discuțiune să o ducem la capăt.

— *Simion* (Deva) pledează pentru propunerea Șerban. Crede că mai bine să se decidă peste ani de zile cu unanimitate, decât azi cu majoritate.

— *Rubin Pășea* vorbește contra amânării. Ar fi pagubă de muncă de până-acum. Și apoi la anul să începem d'acapo?

— *P. Cosma*: Dacă Șerban și-ar fi făcut propunerea la început n'ar fi avut nimic contra. Acum însă nu s' poate admite. Să se continue dezbaterile asupra tuturor propunerilor și la votare se va pune mai întâiu cea mai îndepărtată: a lui Șerban.

— Dr. Șerban își susține propunerea fiindcă vede mersul nepotrivit al dezbaterii și dacă s'ar primi proiectul nu ar fi fără daune de altă natură. Cere să voteze acum asupra amânării.

— *George Pop de Băsești* arată că după toate regulile parlamentare propunerea lui Ș. nu s' poate admite acum la vot. Să simte lipsa unui regulament intern. Să se continue dezbaterile. (Va urma).

Salut — „Astreii”.

În cele următoare dăm loc telegramelor de salutare sosit în diferite părți la adunarea generală a „Astreii”. Ele vor fi cetite de sigur cu drag de toți cei-ce n'au avut norocirea de a fi fost la Mediaș. Eată-le:

Beiuș. Inteligența română din Beiuș și jur învătă *Astra* a-și țină adunarea generală pe anul viitor 1898 în Beiuș pe ziua de 27 August st. n. Altă zi nu e potrivită în lipsa de comodități, fiind prelegeri.

Vasile Ignat, Demetriu Negreanu, Ioan Butanu, Paul Papp, Dr. Constantin Popoviciu, Dr. Gavr. Cosma.

Năsăud. Salut adunarea, doresc succes deplin: casa națională este biserica și școala; cea proiectată nu este de timpore.

Dr. Pop, vicar, direc. desp.

Cluj. Său inimile noastre! Dumnezeu părinților cu *Astra*.

Românii din Cluj.

Cluj. Despărțimintul Clujului salută adunarea dorindu-i succes strălucit.

Podaba dir.

Abrud. Salutăm adunarea generală implorăm binecuvântarea cerului peste lucrările ei și dorim și cerem amânarea „casei naționale” pentru altele mai necesare. Bucium-Șasa Aug. 1897.

Dr. Bánfy, Ioșif Csura, Nicolae David, Arton Popa, Avron Macaveiu, Ioan G. Macaveiu, Alexandru Macaveiu, membrii ordinari.

Brașov. Urări de bine stegarilor culturale naționale. *Astra vivat, crescat, floreat.*

Virgil Onișiu, director.

Blaj. Literatura e barometrul cultural al unui popor. Înflorească „*Astra*”, luminătorul pop. românesc. În numele desp. XI. Blaj.

I. German.

Sibiu. Salutăm adunarea „Astreii”, spor și izbândă dorim lucrărilor ei.

Red. „Tribuna” și „Foasa Poporului”.

Bistrița. Împedecat fiind, pe calea aceasta salut adunarea generală dorindu-i concluse înțelepte, lucrare norocoasă.

Dr. Tripon.

Bocșa-montană. Salutăm cu bucurie adunarea și dorim succes strălucit intențiunilor ei.

Jivojnoviciu, Popoviciu, Casan, Murășanu, Perian Ioan.

Lugoj. Salutăm pe mama „*Astra*” și-i dorim izbândă în ocrotirea fiilor întruniți acum toți sub aripile ei.

Românii Lugojeni.

Görgény-Szt.-Imre. Dorim asociațiunii iubite prosperare și viitor strălucit.

Inteligența română din *Ibănești-Hodac*: *Petra Petrescu, Ioan Petru, Avram Petrescu, Demetriu Racoțan, Ioan Racoțan, Octavian Racoțan, Ioan Cofar, Dumitru Petru, Dumitru Petra, Eremie Gliga, Nestor Suceu, Nestor Suceava, Alexandru Tănovean, Demetriu Zaharia Lupu, Grigore Nicola.*

Sibiu. Apostoli dela margini ai cultului românesc fiți binecuvântați, și din toate marginile adunând la un loc relicvele sfinte ale produselor geniului românesc, conservați-le ca model posterității.

Red. „Telegraful Român”.

Arad. „Asociațiunea națională” aradână salută pe sora asociațiune în adunarea generală dela Mediaș și îndeeobi dorește izbândă în realizarea ideii de a înființa casa națională.

Trufia, director president.

Arad. Vă felicităm și din tot sufletul fiind cu d-voastră Vă urăm cea mai perfectă izbândă la realizarea intențiunilor ferice și salutare luate în programul dela Mediaș, cari tind la progresul și cultura neamului nostru.

Pentru Românii aradani: *Onou, Mangra, Aurel Suciu, Ioan Suciu, Raicu, Herbei, Lappai, Trufia.*

Mocim. Felicit adunarea Asociațiunii noastre și-i doresc rezultate îmbelșugate.

(Va urma). *Dr. Georgiu.*

Meseriașii români.

Sibiu, August.

Am urmărit cu o deosebită atențiune aproape tot ce s'a scris în ziarele noastre române din Sibiu, dar' durere, căci ceea-ce căutam nu aflăm de loc.

Nici o peană mai dexteră nu s'a aflat, care să scrie câte ceva și despre meseriași. Nu, ei s'nt dați cu totul uitării. S'nt lăsați în voia sorții. Ba, și din puținul ce au avut, în loc de a li-se arăta calea spre progres, în loc de cei mai competenți să-i povățuiescă cum au să urmeze, au fost lăsați să fie trași pe sfoară de niște oameni, cari după-ce au fost prinși cu ocauă cea mică, după-ce s'au văzut strimțorați, au întors spatele, și și-au arătat tălpile, lăsând frunza în buză, și lăsând pe acei, cari și-au pus toată încrederea în ei, o sarcină destul de simțibilă.

Ar fi de prisos ca să mai amintesc pe acei ce astăzi poartă sarcina grea, dar' pentru-ca on. cetitori să nu fi duși în eroare, voi spune și aici, că aceia s'nt acționarii fostului consum.

Cu câtă bunăvoință, cu câtă revnă nu s'au apucat ei de muncă, căci erau în credința că înființând acel consum vor putea mai ușor progresa, sperau într'un viitor mai bun; dar' durere, că visul nu s'a realizat, scopul nu și-l'au putut ajunge, pe lângă toată munca și bunăvoința.

Cauza? E ușor de înțeles.

Este puținul interes ce se dovedește față cu meseriașii, este indiferențismul, acest germene stricacios, care numai bine, numai folos nu aduce unei națiuni, și în special nouă Românilor, cari s'ntem persecutați mai mult ca ori-care națiune din patrie.

Și în special aici în Sibiu, unde se află mai multă românie, mai multă inteligență și meseriași, — ca în ori-care oraș din patrie — aici unde mai ușor ne-am putea dezvoltă, aici băntue mai tare acest indiferențism, aici zic, sprijinul ne lipsește.

Avem o Reuniune de meseriași, însă numai cu titlul de Reuniune, căci membrii se pot număra pe degete.

Și aceasta se explică prin faptul, că partea cea mai mare a meseriașilor noștri, s'nt crescuți în casa străinului, care numai binele nu i-l dorește, dela care numai povește bune nu primește, spre a pute fi folositor națiunii sale; și astfel trăind și crescând la străin, se înrădăcesc în el moravurile străine, își uită chiar limba sa maternă. Nu arare-ori întâlnim oameni de aceștia, cari nu-și cunosc limba.

De aici să derivă răul de că mulți dintre meseriașii români se lasă în casa membrilor în societăți străine, ba chiar se căsătoresc cu femei străine de legea și limba lor, și odată căsătoriți, nici că mai vreau să-și recunoască naționalitatea. Cunoscut mulți diatru aceia, cari deși s'nt români totuși s'nt-bează mai bucuroși sărbătorile străine, pentru-că au luat în căsătorie o străină.

Eată dar' răul, eată cauza că „Reuniunea” noastră nu progresează: ea suferă din cauza membrilor. Și va suferi mult încă, căci o singură persoană nici-când nu va pute de-

lătura acest rău, care ia dimensiuni tot mai mari.

Spre a restia deci trebuie să-și îndrepteze privirea on. noastră inteligență, datorința ei este de a scăpa din ghimarele străinismului această clasă de oameni, cari formează o partitică bună în stul națiunii.

Până atunci însă, până când on. inteligența va privi nepăsătoare, până când sprijinul ne lipsește, până atunci cu toată muna zelosului președinte, care de ani 30 stă în fruntea Reuniunii, și căruia numai laudă se cuvine, până atunci zic, meseriașii vor orbeca prin întuneric, neafund drumul care se-i conducă la lumină. Căci:

Unde-i unul nu-i putere
La nevoi și la durere

Dar':

Unde-s doi puterea crește
Și dușmanul nu sporește.

Am ținut a spune acestea în preajma adunării generale, și în special pentru-că s'au deschis liste nouă de înscriere la „Reuniunea” meseriașilor.

George Poponea
meseriaș român.

Cronică politică.

Președintele Faure acasă.

Reîntors din călătoria sa atât de importantă președintele republicii franceze a fost primit în Franța între cele mai entusiaste ovațiuni și dovezi de simpatie. Culmea entuziasmului național s'a manifestat firește la Paris.

Iată ce spun telegramele cele mai nouă (1 Sept. n.):

Președintele Faure a intrat în Paris între strălucite și entusiaste ovațiuni. Pe străzi sute de mii de oameni aclamau pe președinte. Înaintea oșerei era ridicată o poartă de triumf, cu baldachin. Cântăreți populari cântau cântece naționale.

Zece minute după trecerea președintelui, o bombă umplută cu ouie a explodat înaintea bisericii *Madelame*. Nimeni n'a rămas rănit de nouă „faptă” anarhistică. S'au făcut mai multe arestări.

Înaintea ambasadei germane a avut loc sgomotoasă demonstrație. O luptă pe stradă s'a încins între demonstrații și poliția, 4 oameni răniți. S'au făcut zece dețineri.

Demonstrațiile anti-germane s'a repetat pe *Champs Elysées*. Mulțimea a fost risipită de polițiști.

Mai mulți supuși lotaringieni au trecut hotarul francez și de acolo au felicitat pe președintele Faure.

O telegramă nemțească spune că prim-ministrul francez *Meline* ar fi primit în numele guvernului o telegramă de mulțumire Lotaringienilor, pentru iubirea lor de patrie.

Țarul în Polonia.

Din *Varșovia* se depeșează, că ieri a sosit acolo părechea imperiului rusească. Pe străzile împodobite cu porți de triumf un public uriaș asista. Primirea a fost foarte entusiastă.

Visitei i-se atribuie în cercurile politice mare importanță. E generală opinia, că ea va promova misiunile politice de împăcare a Rușilor cu Polonii, politică la carei hotărât partisan e Țarul.

Chestiuni școlare.

Anunț școlar.

Anul școlar 1897/98 la școlile medii gr.-or. române din Brașov se va face pe 1 Septembrie 1897 st. v., adică în 13 Septembrie st. n. Părinții, cari doresc a-și da copiii la aceste școli, s'nt poștiți a se prezenta cu fiii lor în cancelaria direcțiunii în zilele de 1, 2 și 3 Septembrie v. pentru immatriculare. Din cauza aglomerării mari în cl. 1 gimn., în ziua primă în această clasă se vor immatricula numai școlarii cu nota generală foarte bine, în ziua a doua cei cu bine, ear' în ziua a treia cei cu suficient, — între cești din urmă în prima linie școlarii din Brașov și comitat. În celelalte clase immatricularea se va face fără aceste restricțiuni după ordinea prezentării.

Școlarii, cari se immatriculează pentru prima dată la școlile noastre medii, vor aduce testimoniu școlastic, extras de botez și certificat de revaccinare. În 30 August v. dela 8—12 ore a. m. și dela 2—5 ore p. m. se vor țină examenele suplatorii și de emendare. Cei-ce s'ar prezenta mai târziu, au să petiționeze la direcțiune dovedind cu atestat valabil cauza întârzierii.

Taxa, care se va depune îndată la immatriculare, este pentru școlarii Români de religie gr.-or. și gr.-cat. cu totul de 8 fl. 80 cr., în gimn. infer. și în școala reală, ear' în gimn. superior de 13 fl. 50 cr., respective

14 fl. v. a.; pentru cei de alte confesiuni didactul se scoate împătrat. În sumele indicate aci s'nt cuprinse pe lângă didactul și taxa de bibliotecă, taxa de testimoniu și programă și în clasele superioare taxa de membru al societății de lectură.

Cei-ce se immatriculează pentru prima dată la aceste școli plătesc odată pentru totdeauna încă 2 fl. v. a. ca taxă de primire.

De didactul se scutesc cei lipsiți de mijloace sub anumite condițiuni, cari se pot afla dela direcțiune.

Toți școlarii, cari intră în I. gimn., sau I. reală pot fi supuși la examen de primire conform normativelor existente. *Examenul de primire se va țină în 30 August și în 1 Septembrie a. o.*

Notă. — Școlarii, cari vin dela un institut, unde în gimnaziul superior nu s'a propus limba grecească, au să fie supuși la un examen de primire din limba greacă.

Brașov, în 13/25 August 1897.

Direcțiunea școlilor medii
gr.-or. române.

CRONICĂ

Sibiu, 2 Sept. n. 1897.

Plumbul honvezilor. După-ce cu grabă atât de suspectă au desmîșit știrea, că la *Berszterce-Bánya* honvezii au puse în armata comună, foile ungurești publican chiar ele amănunte agravante. Între altele scriu, că regimentul 25 de infanterie, depărțându-se zilele acestea din *Loșon*, pentru manevre, s'a văzut constrins a lăsa în spitalul de acolo pe soldații pușcați de honvezi, de care-ce ranele lor s'nt foarte serioase. Un infanterist e atât de greu rănit la o mână, că ea va trebui amputată. Cercetarea contra honvezilor continuă cu mare severitate și tot mai multe dovezi se află, cari pledează pentru completă vinovăție a honvezilor. Așa scriu chiar — foile ungurești!

Convalescența principelui Ferdinand. Asupra mersului convalescenței A. S. R. principelui Ferdinand moștenitorul român, se dau următoarele amănunte mai nouă: De câteva zile A. S. Regală s'a întremat într'atât, în cât poate, sprijindu-se de un baston, se facea preambulări pe terasa palatului *Foisor* (Sinaia), ba chiar se coboară și se urce treptele palatului. Alțea Sa Regală primește de câteva zile și audiențe, conversând cu viciniune cu diferitele persoane asupra trecutului și asupra planurilor sale pentru viitor. Cum pofta de mâncare este excelentă, se poate anunța cu siguranță, că A. S. principelui Ferdinand va pute peste o săptămână se face mică preambulări prin împrejurimile palatului. A. L. L. R. R. principele Ferdinand și principesa Maria vor pleca prin Septembrie la insula *Wigt*, ear' la iarnă vor merge în Egipt. În legătură cu acestea se mai spune, că Alțea Sa Regală n'a aflat nici până azi nimic despre moartea drului *Kremnitz*.

Neorolog. Subscrierii cu inimă frântă de durere aduc la cunoștința tuturor moartea prea iubitului tată, socru, frate și consăngean *Maximilian C. Codarcea*, paroh și v.-protopop gr.-cat. al *Pogăcele*, împletați astăzi în 29 August 1897 la orele 12^{1/2}, din zi după un morb scurt, provăzut cu ss. Sacramente ale moribunților, în anul al 61 al etății și al 32 al profeției sale. Pogăcelea, la 29 August 1897. Fie-i țărna ușoară și memoria binecuvântată! *Virgiliu, Alexandru, Victor*, ca fii; *Eugenia n. Cotta*, ca noră; *Sabin și Liviu*, ca nepoți; *Susana, Samfira, Anica, George* ca surori și frate, cu familiile lor; *Augustin Cosma* și soția *Iulia*, *Aurel Pop* și soția *Lucreția*, ca cumnați și cumnate.

— Aflăm tristă știre că dl. *Nicolae Mosora*, un vrednic frunțag din *Seliște*, fost primar mai mulți ani, epitrop al bisericii, etc. a reposat azi dimineață la 8 ore, în vîrstă de 61 ani.

Vicenotar brav. Ni-se scrie, că la plecarea s'rbătorească a trenului pe noua linie *Seliște-Sibiu*, s'au petrecut lucruri foarte interesante. La gară asista între alte persoane oficioase și un secretar al ministerului de comunicație. Abia vre-o cățiva poporeni, persoane oficioase, erau de față. Vicenotarul *Chirca* s'a adresat secretarului ministerial în românește, rostind o frumoasă și vrednică vorbire românească în numele Seliștenilor. Secretarul a rămas cu suita cu tot ce opărit și în răspunsul său a accentuat deosebit, că n'a înțeles nimic din vorbirea românească (!) Pe urmă a întrebat pe pretor, dacă mulți notari ai cercului nu știu ungurește și a provocat pe dl. *Chirca* să învețe limba statului, că de nu o pătește. Dl. *Chirca* a răspuns cu mult curaj, că deși știe ungurește, a vorbit totuși românește, pentru-că aceasta e limba poporului, pe care-l reprezintă el. Tușul acesta și-a avut efectul. La plecarea trenului nu s'a auzit nici barēm un „Să trăiască!” — Nu putem din destul lauda vrednicia ținută a dlui *Chirca*, pe care bine ar fi să o imiteze cât mai mulți asemenea Români, aflatori în funcțiuni publice!

— Pe cum ni-se comunică, asemenea vorbiri românești s'au rostit și la stațiile *Săcel*, *Cacova* și *Orlat*. Numai la *Rădău* a vorbit preotul *Cărpinaș* — ungurește!

Avansare militară. Dl. *Iuliu Murășan*, medic de regiment la al 2-lea regiment de husari a fost avansat la rangul de medic șef la diviziunea a 18-a de infanterie.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus de 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcișorul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndărătnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Blăstem de mamă. Legenda populară din giulur Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu preț redus de 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Genetray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșteră îndărătnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Draga mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgârșitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Nusci-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fădă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Acceptez un tinăr

care a absolvit 6 clase gimnaziale de practicant.

Dumitru Banciu, farmacist în Seliște.

[1865] 1—3

„Tipografia“, societate pe acț. în Sibiu.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași,

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, în mărime de 24×32 cm. se trimite francat pentru 25 cr.

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni.

La Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu,

se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tinăr“ de Aloisius Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu preț redus de . . . 1 fl. 50 cr.
 2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maximele eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
 3. „Duh muscălesc“, narațiune de Bolanden (45 pag.) . . . — fl. 10 cr.
- Se recomandă mai ales preoților. —



Fabrică de casse.

Subscrisul îmi iau voie a face atent p. t. publicul meu la

cassele sigure de foc și spargere,

cari se fac în fabrica mea. La mine se fac casse numai din material bun și tare. De aceea rog cu deosebire on. public, care caută casse, să binevoască a fi cu atențiune în lista prețurilor la greutatea și măsura indicată pentru-ca privindu-le numai pe din-afară se nu cufunde cu alte casse ce obvin în comerț, făcute din material slab și ușor.

În fabrica mea se pregătesc (la comandă, după măsură, cu prețuri ieftine) casse și tresort — e panterate din oțel absolut imposibile de a le găuri.

Pentru biserici și comune casse după înțelegere cu plătire în rate.

Lista prețurilor gratis și franco

Gustav Moess, [602] 28—24

fabrică de casse în Sibiu, strada Poplăcii-mare Nr. 8.

Diplomă de onoare.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit de cuverte, cerneală, recușite de scris, ceară de pecetluit etc.

Comande din afară se efectuează repede.

Bilete de vizită după plac și cerere

Mare deposit de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină de epistole cu plicuri în casete.

EDITURA „TRIBUNEI“ ȘI A „FOII POPORULUI“

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Biblioteca populară a „Tribunei“

Dicționar
român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.